
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  23 del  04/03/2009 

  SOCIETA' "S.I.S." S.P.A. - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
POTENZIAMENTO RETE DI FOGNATURA BIANCA IN VIA S. ALLENDE E 
ROTATORIA DI VIA EMILIA ROMAGNA - APPROVAZIONE E PRESA 
D'ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L'anno  duemilanove , il giorno  quattro , del mese di  marzo , alle ore  15:00  nella 
Residenza comunale

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore P

Totale presenti n.  8 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che  nell'ambito  del  proprio  progetto  generale  di  potenziamento  e 
sistemazione dei collettori esistenti nel nostro territorio comunale in corso di attuazione, la 
SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI S.p.A. - (S.I.S. S.p.A.) - con sede in Piazza Repubblica n. 
12 - Cattolica, proprietaria delle reti fognanti di questo Ente a far data dall'anno 2002, ha 
affidato alla “E. Consult” S.r.l. di Rimini, la progettazione, direzione e contabilità lavori in 
merito alla realizzazione delle opere di fognatura bianca lungo la Via  S. Allende nel tratto 
compreso tra l'incrocio di Via Carpignola e la rotatoria di Via Emilia Romagna;

- che, in particolare, l'intervento previsto consiste nella realizzazione di un tronco di 
fognatura per il  drenaggio delle  acque bianche a  servizio dell'area depressa in  fregio al 
torrente Ventena, nell'inserimento di valvole antiriflusso, ristrutturazione di alcuni pozzetti 
e caditoie, nonché modifica ed abbassamento della fontana “Welcome” situata all'incrocio 
tra Via Allende e Via Emilia Romagna;

- che, pertanto, la suddetta società di servizi con nota assunta al protocollo dell'Ente 
al n. 5890 del 03.03.2009, in atti, ha presentato le copie del progetto "Definitivo-Esecutivo" 
relativo al  rifacimento e potenziamento dell'anzidetta  rete fognante bianca,  dell'importo 
lordo complessivo di Euro 190.000,00 il cui onere è a totale carico della medesima;

Esaminato detto progetto e constatato che le opere ivi previste andranno a limitare la 
frequenza  degli  allagamenti  e  dei  pericolosi  ristagni  di  acqua  piovana  in  sede  stradale 
regolando, in generale, la portata in eccesso facendola defluire direttamente nel Ventena in 
corrispondenza di uno scarico preesistente ma tuttora idoneo e funzionale, indipendente 
dall'esistente sistema fognario di tipo misto;

Visto che con tale progetto, i cui elaborati risultano predisposti ai sensi dell'art. 93, IV 
e  V   comma  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  si  procederà,  altresì,  al  sostanziale 
adeguamento ed abbassamento della fontana posta all'interno della rotatoria di Via Emilia 
Romagna,  con  le  relative  opere  di  muratura,  nuovo  rivestimento  interno/esterno, 
sistemazione  dell'impianto  elettrico  subacqueo,  demolizione  dell'esistente  marciapiede  e 
realizzazione di una nuova pavimentazione carrabile a contorno della rotatoria con un 'area 
a giardino sul lato dx della Via Allende;

Ritenuto, quindi, di provvedere a far proprio, nonché ad approvare in sede tecnica il 
progetto  in  questione  in  ambito  del  quale,  sia  le  funzioni  di  responsabilità  del 
procedimento, stazione appaltante, nonché collaudo delle opere da realizzare, saranno di 
esclusiva competenza della "S.I.S." S.p.A.; 

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge quadro 
  dei LL.PP.;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

Proposta GC -  34 Delibera Giunta Comunale n. 23 del :  04/03/2009 Pag.  2 di 4



Con voti palesi ed unanimi,

D E L I B E R A

- di prendere atto e di far proprio in sede tecnica il progetto “definitivo-esecutivo” 
dei lavori  di ristrutturazione e potenziamento rifacimento della rete di  fognatura bianca 
lungo la Via  S. Allende nel tratto compreso tra l'incrocio di Via Carpignola e la rotatoria di 
Via  Emilia  Romagna;  redatto  dalla  "E.  Consult"  S.r.l.  di  Rimini,  per  conto  della 
"SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI - S.I.S. S.p.A." di Cattolica, composto dagli elaborati 
previsti dall'art. 93, IV  e V  comma del Dec. Legs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., depositati agli 
atti della presente delibera (da All. 1.1 ad All. 9), presentato al protocollo del Comune al n. 
5890 del 03.03.2009;

-  di  dare  atto,  come  esposto  in  premessa,  che  le  funzioni  di  responsabilità  del 
procedimento, stazione appaltante, nonché collaudo delle opere da realizzare,  saranno di 
esclusiva  competenza  della  succitata  "S.I.S."  S.p.A.  alla  quale  farà  carico  anche  il 
finanziamento del sopracitato progetto, pari a complessivi Euro 190.000,00; 

___________________________________

Successivamente,

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC -  34 Delibera Giunta Comunale n. 23 del :  04/03/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  ___________  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
_____________

Dalla Residenza Municipale, lì  ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   _________  al ________ senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto (T.U. n.
267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC -  34 Delibera Giunta Comunale n. 23 del :  04/03/2009 Pag.  4 di 4


